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Úvod

„Zatímco divadlo můžeme vnímat jako prevenci pro udržení duševního zdraví,

dramaterapie je formou léčby."

(Jennings, 2014, s. 10)

Potřeba vyjadřovat se uměním provází lidstvo již od nepaměti. Uměleckou činností

a vlastním vyjádřením může člověk vstoupit do kontaktu se svojí přehlíženou,

nevědomou dimenzí vnitřního „Já" a navázat sní vztah. Dramaterapie je léčebným

přístupem užívajícím umění, přesněji řečeno divadelních technik, k dosažení

smysluplných změn člověka a můžeme j i chápat jako obor s širokým využitím,

jedinečným potenciálem, možností pomáhat a léčit. Dramaterapií rozumíme užití

divadelního umění ve zdravotnických a komunitních zařízeních při práci s lidmi, kteří

se potýkají s problémy či nemocí.

K dosahování terapeutických cílů je v dramaterapií užíváno širokého spektra

specifických prostředků. Dramaterapie zahrnuje celou řadu přístupů, jež si vytvořily svůj

vlastní jazyk a částečné odlišné metody. Všechny přístupy však spojuje myšlenka,

že se jedná o proces uzdravování skrze umění, hraní a ztvárnění. A právě tento proces

se stal ústředním bodem této bakalářské práce.

Práce se zaměřuje na dramaterapeuty a jejich vnímání dramaterapie při práci

s osobami zdravotně či sociálně znevýhodněnými. Cílem teoretické části bakalářské

práce je představit ucelený přehled dosavadních poznatků v oblasti dramaterapie,

opírající se o odbornou literaturu. První kapitola představuje vývoj dramaterapie, a to jak

ve světě, tak v České republice. Druhá kapitola definuje a vymezuje základy

dramaterapie, popisuje její cíle, formy a roli dramaterapeuta v tomto terapeutickém

procesu. Kapitola třetí se zaměřuje na metody a techniky v dramaterapií užívané

a kapitola čtvrtá následně představuje strukturu dramaterapeutického procesu. V kapitole

páté se od dramaterapie vzdálíme a uvedeme si skupinu osob, na něž je tato práce

zaměřena, a představíme si problematiku zdravotního a sociálního znevýhodnění. Šestá

kapitola následně slučuje informace získané v předchozích kapitolách a představuje

dramaterapií v praxi, konkrétně se zaměřuje na indikaci dramaterapie při práci se starými

lidmi a u osob s poruchami pozornosti.
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V praktické části bakalářské práce je prezentován smíšený výzkumný design

integrující v sobě kvantitativní i kvalitativní šetření, který si klade za cíl zjistit, jaká

je aktuální aplikační dramaterapeutická praxe na území České republiky u různých

cílových skupin. Práce se zabývá výzkumným problémem z perspektivy jeho definování,

stanovením volby designu pro výzkum a jeho odůvodněním. K získání potřebných dat

výzkumnému šetření slouží dotazník vlastní konstrukce, na jehož výsledky je následně

navázáno polostrukturovaným rozhovorem uskutečněným se třemi dramaterapeuty.

Pro analýzu a zpracování dat polostrukturovaného rozhovoru je aplikována metoda

zakotvené teorie, kdy se data zpracovávají prostřednictvím otevřeného, axiálního

a selektivního kódování.

Výsledky výzkumu mohou obohatit dosud sesbírané a publikované informace

věnující se praktickým zkušenostem dramaterapeutů s klienty různých cílových skupin.

Výzkum může být nápomocen při propagaci a rozvoji dramaterapie v České republice

a být přínosem pro instituce státní i nestátní, organizace poskytující sociální služby

či zájemce o dramaterapii.

10

1 Vývoj a historie dramaterapie

1.1 Kořeny dramaterapie

Navykli jsme si na to, že si divadelní múza tradičně navléká dvě masky - veselou

do komedie a smutnou do tragédie. Ovšem drama (pro účely zpřehlednění textu

se dopustíme jisté terminologické nepřesnosti a ztotožníme divadlo s dramatem) má dle

Valenty a kol. (2010) ve skutečnosti mnohem více tváří než jen ty nošené v divadle,

jakožto svébytném druhu umění. Divadla může být užito také k účelům, které primárně

nesledují uměleckou hodnotu či estetický zážitek.

Dramatické umění se dle Jenningsové (2014) pokoušelo a stále pokouší rozplést

změť protichůdných, sporných pocitů, vjemů a tužeb, které mají všechny postavy

ve vnějším i vnitřním světě. Jeho léčebné účinky jsou touto autorkou (tamtéž) spatřovány

zejména v dramatické realitě, která nás odvádí z reality každodenní, mění naše vnímání

a pojetí života jako takového. Zažij eme-li drama jako divadelní hru, ocitneme se ve zcela

odlišném prostoru. Sledujeme nebo se účastníme přehrávané události, kdy dané dílo

přesahuje nás i naši osobní historii. Jsme součástí představení, které není pouze o nás,

ale i přes to v něm můžeme hrát roli. Tím nám divadlo umožňuje nalézt své místo

v symbolickém světě a v rámci divadelní hry nabízí celou řadu řešení, čímž proměňuje

naši zkušenost.

Nedivadelní účely divadla, tedy tzv. paradivadelní systémy, můžeme podle Valenty

(2001) rozdělit na dvě skupiny - divadlo jako edukační prostředek (dramatická výchova,

divadlo ve výchově) a divadlo jako prostředek léčby (psychodrama, sociodrama,

psychogymnastika, teatroterapie, dramaterapie). V této bakalářské práci se důkladněji

zaměříme na léčebnou metodu ve výčtu zmíněnou jako poslední - dramaterapii.

Léčebných účinků dramatu si byli vědomi již naši předkové v pradávné historii.

Začneme-li u šamanských rituálů a půjdeme dále přes Egypt, Řecko až do současnosti,

nalezneme mnoho odkazů, jak se drama využívalo nejen k divadelním představením,

ale také za účelem ozdravení obce či jednotlivce (Dočkal, 2010 in Vybíral, Roubal, 2010).

V této kapitole pátrající po kořenech dramaterapie se zaměříme na nej významnější

zdroje, z nichž dramaterapie čerpala, a jež daly tomuto oboru vzniknout.
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Jedním z názorů na vznik divadla, a později tedy i dramaterapie, je jejich původ

v rituálu. Rituály považujeme za symbolickou činnost opakovanou předepsaným

způsobem tak, aby fixovala svazek mezi členy komunity a ochránila jedince či skupinu

před nebezpečím. Subjekt vstupuje do role herce prostřednictvím předepsaných úkonů,

zvuků a slov a sehrává předepsanou „divadelní" roli. Dramatické rituály tak vytváří

strukturu, která zároveň dokáže pojmout limity a cesty přesahu, slouží jako nádoby

pro mocné a často nevysvětlitelné pocity, obrazy a nevědomé asociace (Valenta, 2001).

Řecká civilizace dala mezi osmým a šestým stoletím před Kristem vzniknout

dramatu. Aristoteles následně označil drama za nej vyšší druh umění a objevil jeho

katarktické účinky. Lykets, v antickém divadle Dromokaiton, organizoval představení

psychotických herců a „otec" arteterapie Celius Aurelius vřadil dramatické a hudební

prostředky mezi léčebné postupy. Divadelní prostředky a žánry strukturoval podle typu

nemoci, kdy vycházel z principu zachování rovnováhy - charakter duševní poruchy

tak měl být vyvážen protikladem estetiky hry, kdy např. pro deprese zvolil vhodnou

pantomimu (Jones, 1996).

Z období mnohem pozdějšího se o používání jak terapeutického divadla,

tak především divadla edukačního dochovaly zprávy sporadické. Příkladem

terapeutického využití divadla může být Durton v Anglii či markýz de Sade ve Francii,

jež organizoval léčebné divadelní aktivity v Charentonském ústavu. Edukačním

příkladem mohou být rozpracované a do praxe uvedené dramatické scénky a divadelní

vystoupení Jana Amose Komenského, který oddělil divadlo-umění od divadla-

pedagogického prostředku. Následně se školní divadelní hry zaměřily na cvičení paměti,

zdokonalování jazyka a mravnostní výchovu, v důsledku ideologických změn

ve společnosti však tento typ divadla zanikl. Didaktické divadlo se později zaměřilo nejen

na edukační cíle, ale také na rozvoj kognitivních, emocionálních a konativních stránek

osobnosti především v etické rovině (Majzlanová, 2004).

Na konci devatenáctého a ve dvacátém století se rodí tzv. moderní divadlo a spolu

sním se objevuje celá řada divadelních přístupů (např. Brechtovo divadlo), z nichž

dramaterapie zásadním způsobem čerpá. Důležitou se též stala osobnost Jacoba Levy

Morena, který dal vzniknout metodě osobního rozvoje a psychodramatu, jehož byla


[…]


je to těžké, bojujete hodně s odporem, bojujete s jejich úzkostmi, strachem, nejistotou

a vybudovat si tu důvěru s nimi trvá daleko déle. Nicméně, když se nám podaří projít

tímhle těžkým obdobím, tak pak si troufám tvrdit, že dramaterapie jim má co nabídnout

daleko víc než třeba verbální psychoterapie. Mám takovou zkušenost s řadou klientů

právě třeba z Fokusu, kde dělám, a kde v rámci stacionární péče je zařazený vždycky blok

dramaterapie, a kde procházíme těmihle těžkostmi s řadou klientů. Většinou

se to v několika týdnech, ale až měsících láme a oni z toho začnou vysloveně profitovat.

Zmínil jste, že někdy klientům může dramaterapie přinést více než verbální

psychoterapie. V jakém ohledu či aspektu je to myšleno?

No, minimálně ve smyslu nástrojů, které máte. Dramaterapie je primárně

a přirozeně psychosomaticky orientovaná, kdy pracujete nejen s psychikou, ale i s celým

tělem. To jde ruku v ruce. Hodně pracujete s vědomím, ale pracujete hodně

i s nevědomými procesy. Pracujete hodně se symbolikou a s věcmi, které pomáhají

otevřít témata, která se tak dobře nedaří otevřít, pakliže pracujete především pomocí

v uvozovkách verbální exprese, pomocí slov. Mluvená řeč je hodně spojená

s racionalitou, daleko víc umožňuje jakousi kontrolu a často člověka zablokne v mnoha

ohledech. Můžete se dostat do situace, že se začnete tematicky točit s tím klientem a dál

už to nejde. Kdežto v dramaterapii já mám možnost najednou víc pracovat třeba s tělem,

s projekcí ve smyslu obrazu, příběhu, víc pracovat s pocity a je to přirozené. Můžu to dělat

pomocí nějakého příběhu, který v tu chvíli nemusí vůbec souviset s tím, co se tomu

člověku děje, co aktuálně řeší, ale může to být nějak propojené a ten léčivý účinek

najednou přichází z úplně jiné strany, než by člověk čekal. Velká část verbální terapie

pracuje s pojmenováním toho, co se člověku děje nebo co se případně tomu člověku

v minulosti stalo. Je velmi snadný dostat se do retraumatu, protože se dostanu do toho,

že povídám o tom, co mě potkalo a můžu se dostat do stejného emočního rozpoložení

a prožívat tu bolest znova, což někdy může být ve výsledku hojivé, léčivé, ale ne vždycky

- každopádně je to vždy velká zátěž. V rámci dramaterapie, a i jiných expresivních

terapií, já mám to pole trošku širší a často se k tomuhle ani nemusím dostat. Čili mám

tam daleko volnější, svobodnější pole působnosti, a tím pádem větší potenciál.

Zmínil jste také, že většinou nepracujete v dramaterapii sám, ale i s nějakým jiným

terapeutem. Je někdy těžké se dohodnout, jak lekci povedete, popřípadě, když

se vyvine nějaká nečekaná situace, se shodnout, jak dál?

Samozřejmě v individuální terapii pracuji sám. Pokud to není individuální terapie,

tak se vždycky snažím, abych pracoval s někým. Tam potom záleží, s kým člověk pracuje

- jestli je to kolega, který má stejné vzdělání jako já a je také dramaterapeut vzděláním

a praxí, nebo jestli je to kolega, který má jiné vzdělání a nemá třeba zkušenost

s dramaterapii, nebo už nějakou má. Ať tak, či onak, vždycky je důležitý dát hodně

prostoru pro to, abyste se mohli nějak sžít, aby tam byl dostatečný prostor pro reflexi,

a co je asi jedna z nej důležitějších věcí, abyste si mohli důvěřovat. Abyste mohli

důvěřovat tomu, že cokoliv dělá jeden nebo druhý, tak je v pořádku. Ze i když třeba

v danou chvíli já úplně nerozumím tomu, co dělá ten druhý, proč třeba najednou nějak

zareagoval, proč najednou něco někam vede a v tu chvíli nemám pocit, že je to i dobře,

tak abych dokázal důvěřovat tomu druhému a nechal mu na chvíli prostor a nechal

ho to vést. Pak si to můžeme po tom setkání zreflektovat, můžeme si říct, co se to všechno

dělo, proč to tak bylo, jak nám vtom bylo a podobně, ale je důležité, abych já se tam

sním nezačal přetlačovat. To je to, co to potom bourá. Takže samozřejmě v něčem

je to složitější, ale vždycky z toho ve výsledku profituji, když pracuji ještě s někým

dalším. A pakliže pracuji s náročnější skupinou, kde je víc členů - náročnější ve smyslu

třeba dětí, dětí s poruchami chování, pozornosti nebo třeba lidí s kombinovaným

postižením - tak potřebuji mít lidi, potřebuji mít třeba i tolik lidí, aby každý mohl mít

nebo minimálně dvojice mohla mít osobního asistenta, aby to vůbec mělo smysl a efekt.

To znamená, aby v určitou chvíli každý k sobě měl někoho, kdo mu pomůže procházet

celým tím procesem, protože já jakožto vedoucí té skupiny, jakožto terapeut, nemůžu být

v tu chvíli úplně u všech, byť se musím soustředit na to, co se děje s každým jedním,

ale musím i řídit dynamiku a směřování celé té skupiny. Takže někdy to může být

opravdu i tak, že může nastat situace, kdy je stejný počet asistentů nebo terapeutů

tak zvaně, jako je členů skupiny.

A pokud je tedy nějaká komplikovanější skupina, kolik klientů se maximálně

na terapii nachází? Určitě se nebude jednat například o dvacet lidí...

Ano, pokud jsou to náročnější klienti, tak zdravá, v uvozovkách únosná míra

je do šesti klientů ve skupině plus samozřejmě my další, co to vedeme, ale to je jakoby

tak asi maximum.