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Teoretická část: Autorka předkládá práci na neotřelé a poměrně skromně diskutované téma.

Nejspíše z toho důvodu se jedná o dílo nadstandardně rozsáhlé vzhledem k nárokům na

bakalářskou práci. Téma je v teoretické práci představeno velmi komplexně a přehledně, čemuž

nasvědčuje samotný obsah práce. Vytknout by se práci dalo snad větší množství kapitol a místy

ne zcela jasně definovaný název (pod)kapitol. Např. o sociálním znevýhodnění by se dalo

napsat mnoho, proto by název podkapitoly 5.2 zasloužil konkretizaci. Na některých stranách je

většina textu parafrázována z jednoho jediného zdroje (viz např. s. 13 – Valenta, 2011).

Cíl práce: zjistit, jaká je aktuální aplikační dramaterapeutická praxe na území České republiky

u různých cílových skupin

Empirická část: Studentka použila kombinaci kvantitativního a kvalitativního přístupu, kdy

dotazníkové šetření doplnila navíc rozhovory s odborníky na problematiku dramaterapie.

Obdobně jako v teoretické části bych se vyhnula nazývání jednotlivých podkapitol obecnými

slovními spojeními jako „metoda sběru dat“ (nebo kap. 7 – Metodologie výzkumu apod.). Své

přístupy autorka opírá o několik metodologicky laděných zdrojů, což řadí práci z hlediska

přípravy a realizaci výzkumného šetření mezi vynikající. Hypotézy, byť postrádám jejich

konkrétní původ v teorii či praxi, se jeví na první pohled nejasně, ale autorka s nimi dále pracuje

již velmi konkrétně a nejasnosti vysvětluje. Co práci naopak ubírá na kvalitě je velikost

výzkumného souboru pro dotazníkové šetření. Je pochopitelné, že získat vyšší počet

dramaterapeutů pro účely této práce by bylo velmi nesnadné, nicméně v počtu 9 respondentů

(7 žen a 2 mužů) považuji minimálně za nesmyslné vyjadřovat počty procenty a současně

i řešení hypotéz s takovýmto počtem postrádá smysl. Současně tabulky plné kategorií, byť jistě

kvalitně zpracovaných, obsahují díky rozdrobení devíti respondentů velké množství jedniček

a nul. Nutno podotknout, že celý přístup autorky je precizní, zpracování skvělé, ale s tímto

počtem bohužel ne zcela přínosné. Pokud navíc vyhodnocujeme hypotézu pomocí více otázek

z dotazníku (tedy více proměnných), je třeba s nimi pracovat komplexně, nikoli na ně nahlížet

odděleně a sčítat je, či porovnávat, následně z toho vyvodit závěr pro přijetí/zamítnutí hypotézy.

Práce se zakotvenou teorií lze velmi pochválit a ocenit, možná nemusela být v oblasti

citovaného textu tak rozsáhlá.

Téma práce: velmi aktuální

Rozsah práce: nadstandardní, doporučila bych pro příště drobnou redukci

Struktura práce: výborná

Práce se zdroji informací: odpovídající

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídající

Využitelnost pro praxi: vysoká, nadstandardní

Náměty, připomínky, podněty k doplnění u obhajoby:

Proč autorka volila kvantitativní šetření s vědomím toho, že bude dostupný vzorek v řádu

jednotek? Vzhledem k prokázané metodologické erudici jistě věděla, že kvantitativní

výzkumné šetření má smysl až v řádu několika desítek osob. Pokud ani takový počet

dramaterapeutů reálně neexistuje, mohla dotazník použít bez nutnosti ověřování hypotéz jen

jako podpůrný nástroj pro deskripci.
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